
VEDOUCÍ REDAKTORKA:
PROF. MUDr. EVA VLKOVÁ, CSc.

ZÁSTUPCE VEDOUCÍ REDAKTORKY:
PROF. MUDr. ANTON GERINEC, CSc.

REDAKČNÍ RADA:
PROF. MUDr. RUDOLF AUTRATA, CSc., MBA, PROF. MUDr. ANDREJ ČERNÁK, DrSc., PROF. MUDr. TOMÁŠ JUHÁS, DrSc., 

PROF. MUDr. PAVEL KUCHYNKA, CSc., DOC. MUDr. VLADIMÍR KRÁSNIK, Ph.D., DOC. MUDr. ŠÁRKA PITROVÁ, CSc., FEBO, 
DOC. MUDr. MATÚŠ REHÁK, Ph.D., FEBO,

PROF. MUDr. PAVEL ROZSÍVAL, CSc., FEBO, DOC. MUDr. EVA RŮŽIČKOVÁ, CSc., PROF. MUDr. JIŘÍ ŘEHÁK, CSc., FEBO
Čestný člen redakční rady: PROF. MUDr. JARMILA BOGUSZAKOVÁ, DrSc. 

ROČNÍK 71/2015
© Česká lékařská společnost J. Ev. Purkyně

ČESKÁ a SLOVENSKÁ
OFTALMOLOGIE

Časopis České a Slovenské oftalmologické společnosti

VYDÁVÁ ČESKÁ LÉKAŘSKÁ SPOLEČNOST J. E. PURKYNĚ

ISSN (Print) 1211-9059, ISSN (On-line) 1805-4447
INDEXED IN MedLINE/Index Medicus
EBSCO-Medline Complete
Bibliographia Medica Čechoslovaca

Časopis je indexován v Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik 
vydávaných v ČR Rady pro výzkum, vývoj a inovace Úřadu vlády ČR. 

ročník 70
LEDEN 2015

1

proLékaře.cz | 22.7.2024



ČESKÁ A SLOVENSKÁ OFTALMOLOGIE 6/2015 321

ČESKÁ a SLOVENSKÁ
OFTALMOLOGIE

Časopis České a Slovenské oftalmologické společnosti

VYDÁVÁ ČESKÁ LÉKAŘSKÁ SPOLEČNOST J. E. PURKYNĚ

ISSN (Print) 1211-9059, ISSN (On-line) 1805-4447
INDEXED IN MedLINE/Index Medicus
EBSCO-Medline Complete
Bibliographia Medica Čechoslovaca

Časopis je indexován v Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik 
vydávaných v ČR Rady pro výzkum, vývoj a inovace Úřadu vlády ČR. 

ročník 70
LEDEN 2015

1

 Skalická P., Jirsová K. 184
Ferková A. viz Furdová A., Krásnik V., 
 Krčová I., Horkovičová K. 150
Fryšák Z. viz Karhanová M., Eliášová 

M., Kuběna T., Pešková H., Mlčák P., 
Marešová K., Zapletalová J. 288

Furdová A., Ferková A., Krásnik V., 
Krčová I., Horkovičová K.: Exenterácia 
očnice pre malígny melanóm 
choroidey v štádiu T4; možnosti 
epitetického riešenia 150

Furdová A., Horkovičová K., 
 Babál P., Kobzová D., Ondrušová 

M.: Nemelanómové nádory kože 
mihalníc a vnútorného kútika – 
bazocelulárny karcinóm 293

Furdová A., Horkovičová K., Krčová I., 
Krásnik V.: Exenterácia očnice pre 
bazocelulárny karcinóm 209

Furdová A., Šramka M., Waczulíková 
I., Chorváth M., Trompak O., Krčová 
I., Horkovičová K.: Stereotaktická 
rádiochirurgia (LINAC) uveálnych 
melanómov; postradiačné 

 komplikácie 134
Gajdošová M. viz Ondrejková M, 
Kyseľová P. 204
Gerinec A. viz Strmeňová E., Vlková E., 

Michalcová L., Trnková V., Dvořáková 
D., Goutaib M., Němec J. 158

Goutaib M. viz Strmeňová E., Vlková E., 
Michalcová L., Trnková V., Dvořáková 
D., Němec J., Gerinec A. 158

Helbich M. viz Krásnik V., Štefaničková 
J., Fabková J., Bucková D. 237

Horkovičová K. viz Furdová A., Babál P., 
Kobzová D., Ondrušová M. 293

Horkovičová K. viz Furdová A., Ferková 
A., Krásnik V., Krčová I. 150

Horkovičová K. viz Furdová A., Krčová 
I., Krásnik V. 209

Horkovičová K. viz Furdová A., Šramka 
M., Waczulíková I., Chorváth M., 
Trompak O., Krčová I. 134

Cholevík D. viz Kristian P., Timkovič J., 
Dedek V. 253

Cholevík D. viz Němčanský J., 
Studnička J., Němčanská S., 
Šalounová D., 

 Mašek P. 230
Cholevík D., Timkovič J., Němčanský J., 

Mašek P., Šalounová D.: Jednodenní 
oboustranná operace katarakty. 

 Vlastní výsledky 3
Chorváth M. viz Furdová A., Šramka M., 

Waczulíková I., Trompak O., Krčová I., 

Horkovičová K. 134
Ilavská M. viz Streicher T., 
 Špirková J. 175
Javorská L., Krásnik V., Vavrová K., 

Strmeň P.: Zmena spektra primárne 
indikovaných operácií pre odlúpenie 
sietnice 

 počas 15 rokov  93
Jirásková N. viz Stepanov A., 
 Rozsíval P. 196
Jirsová K. viz Mahelková G., Veselá 

V., Seidler Štangová P., Židlická A., 
Dotřelová D., Fales I., Skalická P. 184

Karhanová M., Eliášová M., Kuběna 
T., Pešková H., Mlčák P., Fryšák Z., 
Marešová K., Zapletalová J.: 

 ProVens® v léčbě glaukomu 
 a oční hypertenze 288
Kletenský J. viz Krásný J., Čakrtová M., 

Novák V., Šach J. 278
Kletenský J. viz Krásný J., Čakrtová M., 

Novák V., Šach J. 278
Kobzová D. viz Furdová A., 

Horkovičová K., Babál P., 
 Ondrušová M. 293
Kolář R. viz Drahanský M., Mňuk T. 302
Kopecký A., Němčanský J., Doležil Z., 

Mašková R., Mašek P.: Oční myiáza 
(kazuistika) 259

Kousal B. viz Beňová A., Kuthan P., 
 Diblík P., Meliška M. 116
Kousal B. viz Cigánek P., 
 Matoušková L. 23
Krásnik V. viz Furdová A., Ferková A., 
 Krčová I., Horkovičová K. 150
Krásnik V. viz Furdová A., Horkovičová 

K., Krčová I. 209
Krásnik V. viz Javorská L., Vavrová K., 

Strmeň P. 93
Krásnik V., Štefaničková J., Fabková J., 

Bucková D., Helbich M.: Prevalencia 
DIAbetickej RETinopatie a význam 
genetických faktorov v rozvoji 
diabetickej retinopatie u pacientov 
s diabetes mellitus typu 1. a 2. na 
Slovensku (DIARET SK). Prehľad 
aktuálnych poznatkov a postavenie 
epidemiologickej štúdie 

 DIARET SK 237
Krásný J., Čakrtová M., Kletenský J., 

Novák V., Šach J.: O krytoftalmu 
 (2. česká studie) 278
Krásný J.: Plastika anoftalmického 

spojivkového vaku upravenou 
metodikou cul-de-sac 38

Krásný J.: Strabismus sursoabductorius 

Alexík M., Miková H.: AZOOR: 
Akútna zonálna okultná vonkajšia 
retinopatia – kazuistika typu 
3 ochorenia so superrýchlym 
návratom zraku (kazuistika) 110

Anderle R., Ventruba J., Skorkovská Š.: 
Porovnání zrakové ostrosti a aberací 
vyšších řádů u myopických očí po 
Femto-LASIK při použití standardní a 
wavefront-guided ablace 45

Autrata R. viz Varadyová B., 
Krejčířová I. 190
Babál P. viz Furdová A., Horkovičová K., 

Kobzová D., Ondrušová M. 293
Bajaček J., Bieliková A.: Aflibercept v 

klinickej praxi 101
Beneš P., Petrová S., Veselý P., Synek S.: 
 První výsledky a zkušenosti 
 s aberometrem iTrace 312
Beňová A., Kuthan P., Kousal B., Diblík 

P., Meliška M.: Příběh jedné papily 
(kazuistika) 116
Bieliková A. viz Bajaček J. 101
Bucková D. viz Krásnik V., Štefaničková 

J., Fabková J., Helbich M. 237
Cigánek P., Matoušková L., Kousal B.: 

Dynamická vitreomakulární trakce 23
Čakrtová M. viz Krásný J., Kletenský J., 

Novák V., Šach J. 278
Dedek V. viz Kristian P., Timkovič J., 
Cholevík D. 253
Doležil Z. viz Kopecký A., Němčanský 

J., Mašková R., Mašek P. 259
Dotřelová D. viz Mahelková G., Veselá 

V., Seidler Štangová P., Židlická A., 
Fales I., Skalická P., Jirsová K. 184

Dotřelová D. viz Štěpánková J. 30
Drahanský M., Kolář R., Mňuk T.: 

Elektronické zařízení pro snímání 
obrazu sítnice a duhovky oka 302

Dusová J. viz Studnička J., Skoupá J., 
 Řehák J. 199
Dvořáková D. viz Strmeňová E., 
 Vlková E., Michalcová L., Trnková V., 

Goutaib M.,
 Němec J., Gerinec A. 158
Eliášová M. viz Karhanová M., 
 Kuběna T., Pešková H., Mlčák P., 

Fryšák Z., Marešová K., 
 Zapletalová J. 288
Fabková J. viz Krásnik V., 
 Štefaničková J., Bucková D., 
 Helbich M. 237
Fales I. viz Mahelková G., Veselá V., 

Seidler Štangová P., Židlická A., 
Dotřelová D., 

Autorský rejstřík

proLékaře.cz | 22.7.2024



ČESKÁ A SLOVENSKÁ OFTALMOLOGIE 6/2015322

 Vlková E., Trnková V., Dvořáková D., 
Goutaib M., Němec J., 

 Gerinec A. 158
Miková H. viz Alexík M. 110
Mlčák P. viz Karhanová M., Eliášová 

M., Kuběna T., Pešková H., Fryšák Z., 
Marešová K., Zapletalová J. 288

Mňuk T. viz Drahanský M., Kolář R. 302
Němčanská S. viz Němčanský J., 

Studnička J., Šalounová D., Cholevík 
D., Mašek P. 230

Němčanský J. viz Cholevík D., Timkovič 
J., Mašek P., Šalounová D. 3

Němčanský J. viz Kopecký A., Doležil 
Z., Mašková R., Mašek P. 259

Němčanský J., Studnička J., Němčanská 
S., Šalounová D., Cholevík D., Mašek 
P.: Výsledky léčby diabetického 
makulárního edému laserovým 
systémem PASCAL 230

Němec J. viz Strmeňová E., Vlková E., 
Michalcová L., Trnková V., Dvořáková 
D., Goutaib M., Gerinec A. 158

Novák V. viz Krásný J., Čakrtová M., 
Kletenský J., Šach J. 278

Oláh Z.: K histórii 95-ročnej činnosti 
Očnej kliniky LF UK v Bratislave 
(oznámení) 217

Ondrejková M, Gajdošová M., Kyseľová 
P.: Chirurgická liečba idiopatických 
epiretinálnych membrán 204

Ondrušová M. viz Furdová A., 
Horkovičová K., Babál P., 

 Kobzová D. 293
Penčák M. viz Veith M., Straňák Z., 

Studený P. 170
Pešková H. viz Karhanová M., Eliášová 

M., Kuběna T., Mlčák P., Fryšák Z., 
Marešová K., Zapletalová J. 288

Petrová S. viz Beneš P., Veselý P., 
 Synek S. 312
Pirnerová L. viz Rybárová N., Vlková E., 

Trnková V., Machačová H. 16
Pitrová Š.: Doc. MUDr. Jan Vrabec, CSc., 

devadesátiletý (oznámení) 301
Pražáková L., Rezek P.: Možnosti 

chirurgické léčby diplopie u 
pacientů s endokrinní 

 orbitopatií 248
Procházková L. viz Závorková M. 223
Rezek P. viz Pražáková L. 248
Rozsíval P. viz Stepanov A., 
 Jirásková N. 196
Rybárová N., Vlková E., Pirnerová L., 

Trnková V., Machačová H.: Trendy 
v indikáciách k perforujúcej 

keratoplastike na Očnej klinike FN 
Brno v rokoch 2008–2012 16

Řehák J. viz Studnička J., 
 Dusová J., Skoupá J. 199
Seidler Štangová P. viz Mahelková G., 

Veselá V., Židlická A., Dotřelová D., 
Fales I., Skalická P., Jirsová K. 184

Skalická P. viz Mahelková G., Veselá 
V., Seidler Štangová P., Židlická A., 
Dotřelová D., Fales I., Jirsová K. 184

Skorkovská K., Skorkovská Š.: Vnitřně 
fotosenzitivní gangliové buňky 
sítnice 144

Skorkovská Š. Viz Anderle R., 
 Ventruba J. 45
Skorkovská Š. viz Skorkovská K. 144
Skoupá J. viz Studnička J., Dusová J., 

Řehák J. 199
Stepanov A., Jirásková N., Rozsíval 

P.: Hodnocení klinických výsledků 
implantace hydrofobní nitrooční 
čočky CT LUCIA 601P 196

Straňák Z. viz Studený P., Křížová D., 
Kuchynka P. 87

Straňák Z. viz Veith M., Penčák M., 
Studený P. 170

Streicher T., Špirková J., Ilavská M.: 
Multifokálna viteliformná retinálna 
lézia (kazuistika) 175

Strmeň P. viz Javorská L., Krásnik V., 
Vavrová K. 93

Strmeňová E., Vlková E., Michalcová L., 
Trnková V., Dvořáková D., Goutaib 
M., Němec J., Gerinec A.: Corneal 
cross-linking

Studený P., Křížová D., Straňák Z., 
Kuchynka P.: Výsledky implantace 
plného rohovkového kroužku 
(MyoRing) v léčbě keratokonu 87

Studnička J. viz Němčanský J., 
Němčanská S., Šalounová D., 
Cholevík D., Mašek P. 230

Studnička J., Dusová J., Skoupá J., 
Řehák J.: Léčba makulárního edému 
při okluzi centrální sítnicové žíly 
OZURDEXEM 199

Studnička J.: Aflibercept v léčbě 
diabetického makulárního 

 edému 243
Synek S. viz Beneš P., Petrová S., 
 Veselý P. 312
Synek S. viz Veselý P.                            309 
Šach J. viz Krásný J., Čakrtová M., 

Kletenský J., Novák V. 278
Šalounová D. viz Cholevík D., Timkovič 

J., Němčanský J., Mašek P. 3

(v kontextu osmnáctiletého rozboru 
operativy strabismu) 267

Krčová I. viz Furdová A., Ferková A., 
Krásnik V., Horkovičová K. 150

Krčová I. viz Furdová A., Horkovičová 
K., Krásnik V. 209

Krčová I. viz Furdová A., Šramka 
M., Waczulíková I., Chorváth M., 
Trompak O., Horkovičová K. 134

Krejčířová I. viz Varadyová B., 
 Autrata R. 190
Kristian P., Timkovič J., Cholevík D., 
 Dedek V.: Solární makulopatie po 

sledování částečného zatmění 
 slunce 253
Křížová D. viz Studený P., Straňák Z., 

Kuchynka P. 87
Kuběna T. viz Karhanová M., Eliášová 

M., Pešková H., Mlčák P., Fryšák Z., 
Marešová K., Zapletalová J. 288

Kuchynka P. viz Studený P., Křížová D., 
Straňák Z. 87

Kuthan P. viz Beňová A., Kousal B., 
 Diblík P., Meliška M. 116
Kyseľová P. viz Ondrejková M, 
Gajdošová M. 204
Lešták J., Tintěra J.: Funkční 

magnetická rezonance u vybraných 
očních onemocnění 127

Mahelková G., Veselá V., Seidler 
Štangová P., Židlická A., Dotřelová 
D., Fales I., Skalická P., Jirsová K.: 
Osmolarita slz u pacientů s těžkým 
syndromem suchého oka před a po 
aplikaci autologního séra. 

 Porovnání s hodnotami 
 zdravých dobrovolníků 184
Machačová H. viz Rybárová N., Vlková 

E., Pirnerová L., Trnková V. 16
Marešová K. viz Karhanová M., Eliášová 

M., Kuběna T., Pešková H., Mlčák P., 
Fryšák Z., Zapletalová J. 288

Mašek P. viz Cholevík D., Timkovič J., 
Němčanský J., Šalounová D. 3

Mašek P. viz Kopecký A., Němčanský J., 
Doležil Z., Mašková R. 259

Mašek P. viz Němčanský J., Studnička 
J., Němčanská S., Šalounová D., 
Cholevík D. 230

Mašková R. viz Kopecký A., Němčanský 
J., Doležil Z., Mašek P. 259

Matoušková L. viz Cigánek P., 
 Kousal B. 23
Matušková V.: Retinální tubulace 

(souborný referát) 83
Michalcová L. viz Strmeňová E., 

Autorský rejstřík

proLékaře.cz | 22.7.2024



ČESKÁ A SLOVENSKÁ OFTALMOLOGIE 6/2015 323

Waczulíková I., Chorváth M., Krčová 
I., Horkovičová K. 134

v liečbe keratokónusu – výsledky 
 a komplikácie v dvojročnom 

sledovaní 158
Varadyová B., Krejčířová I., Autrata R.: 

Léčba anizometropické amblyopie. 
Srovnání metod CAM zrakového 
stimulátoru a BRS barevné 
reverzační stimulace sítnice 190

Vavrová K. viz Javorská L., Krásnik V., 
Strmeň P. 93

Veith M., Straňák Z., Penčák M., 
Studený P.: Chirurgické řešení 
idiopatické makulární díry 25-gauge 
pars plana vitrektomií s peelingem 
vnitřní limitující membrány 
asistované briliantovou modří a 
plynovou tamponádou 170

Ventruba J. viz Anderle R., 
 Skorkovská Š. 45
Veselá V. viz Mahelková G., Seidler 

Štangová P., Židlická A., Dotřelová D., 
Fales I., Skalická P., Jirsová K. 184

Veselý P. viz Beneš P., Petrová S., 
 Synek S. 312
Veselý P., Synek S.: Zhoršení 

prostorového vidění uměle 
navozenou aniseikonií 309

Vlková E. viz Rybárová N., Pirnerová L., 
Trnková V., Machačová H. 16

Vlková E. viz Strmeňová E., Michalcová 
L., Trnková V., Dvořáková D., Goutaib 
M., Němec J., Gerinec A. 158

Waczulíková I. viz Furdová A., Šramka 
M., Chorváth M., Trompak O., Krčová 
I., Horkovičová K. 134

Zapletalová J. viz Karhanová M., 
Eliášová M., Kuběna T., Pešková H., 
Mlčák P., Fryšák Z., Marešová K. 288

Závorková M., Procházková L.: Léčba 
diabetického makulárního edému 
mikropulsním laserem – první 
zkušenosti 223

Židlická A. viz Mahelková G., Veselá 
V., Seidler Štangová P., Dotřelová D., 
Fales I., Skalická P., Jirsová K. 184

Šalounová D. viz Němčanský J., 
Studnička J., Němčanská S., Cholevík 
D., Mašek P. 230

Špirková J. viz Streicher T., Ilavská M. 
175

Šramka M. viz Furdová A., Waczulíková 
I., Chorváth M., Trompak O., Krčová I., 
Horkovičová K. 134

Štefaničková J. viz Krásnik V., Fabková 
J., Bucková D., Helbich M. 237

Štěpánková J., Dotřelová D.: Léčba 
traumatické makulární díry u dětí  30

Timkovič J. viz Cholevík D., Timkovič J., 
Němčanský J., Mašek P., 

 Šalounová D. 3
Timkovič J. viz Kristian P., Cholevík D., 

Dedek V. 253
Tintěra J. viz Lešták J. 127
Trnková V. viz Rybárová N., Vlková E., 

Pirnerová L., Machačová H. 16
Trnková V. viz Strmeňová E., Vlková E., 

Michalcová L., Dvořáková D., Goutaib 
M., Němec J., Gerinec A. 158

Trompak O. viz Furdová A., Šramka M., 

Autorský rejstřík

proLékaře.cz | 22.7.2024


